UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NỘI VỤ

Số:         /SNV-LĐ&VL

V/v tuyển chọn lao động thời vụ

đi làm việc tại Hàn Quốc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Tuyên Quang, ngày        tháng 12 năm 2025

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã: Minh Quang,

Bình An, Lâm Bình, Thượng Lâm, Nghĩa

Thuận, Cán Tỷ, Quản Bạ.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 4220/UBND-NC

ngày 10/12/2025 về thực hiện Thỏa thuận hợp tác với huyện Imsil;

Căn cứ Văn bản số 785/SNGV-HTQT ngày 11/12/2025 của Sở Ngoại vụ

tỉnh Tuyên Quang về việc tiếp tục triển khai Thỏa thuận quốc tế với huyện Imsil,

Hàn Quốc về hợp tác lao động thời vụ năm 2026;

Căn cứ Thỏa thuận hợp tác (MOU) ký ngày 13/5/2024 giữa Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội tỉnh Tuyên Quang (nay là Sở Nội vụ) và Chính quyền

huyện Imsil, Hàn Quốc và nhu cầu nhân lực năm 2026 của huyện Imsil, tỉnh tự trị

đặc biệt Jeonbuk, Đại Hàn Dân Quốc.

Trên cơ sở nhu cầu tiếp nhận lao động thời vụ năm 2026 của huyện Imsil và tình

hình đăng ký tham gia Chương trình của người lao động tại các xã trên địa bàn tỉnh.

Với mục tiêu tạo thêm cơ hội việc làm, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống cho người

lao động, đặc biệt là lao động nông thôn, lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ

đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã khó khăn; qua đó góp phần thực hiện mục tiêu

giảm nghèo bền vững, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội địa phương và củng cố, tăng

cường quan hệ hợp tác hữu nghị giữa tỉnh Tuyên Quang và huyện Imsil.

Để bảo đảm triển khai công tác tuyển chọn lao động thời vụ năm 2026 đúng

tiến độ theo đề nghị của huyện Imsil (dự kiến cử đoàn sang trực tiếp tuyển chọn

ngày 28/12/2025; hồ sơ sơ tuyển phải gửi trước cho phía Hàn Quốc trong ngày

21/12/2025). Sở Nội vụ trân trọng đề nghị Công an tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã như mục kính gửi khẩn trương chỉ đạo các đơn vị liên quan tập trung

triển khai các nội dung như sau:

I. Đối với Ủy ban nhân dân các xã: Minh Quang, Bình An, Lâm Bình,

Thượng Lâm, Nghĩa Thuận, Cán Tỷ, Quản Bạ.

1. Về chỉ tiêu tuyển chọn:

- Tổng số: 150 người (80 người chính thức: 27 nam và 53 nữ; 70 người dự bị).

- Phân bổ chỉ tiêu: Mỗi xã tuyển chọn 22 lao động, trong đó: 07 nam và 15 nữ.

2

2. Về điều kiện tiêu chuẩn và công tác chuẩn bị hồ sơ tuyển chọn

- Người lao động cư trú tại các xã: Minh Quang, Bình An, Lâm Bình, Thượng

Lâm, Nghĩa Thuận, Cán Tỷ, Quản Bạ thực hiện tuyển chọn lao động theo mục 2

Văn bản số 2984/SNV-LĐ&VL ngày 12/12/2025 của Sở Nội vụ về việc đăng ký

nhu cầu đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc.

- Chủ động tuyên truyền, hướng dẫn người lao động nắm rõ mục đích, ý

nghĩa của Chương trình; quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm khi tham gia lao động

thời vụ tại Hàn Quốc.

3. Hồ sơ chuẩn bị

- Hướng dẫn người lao động chuẩn bị đầy đủ các giấy tờ sau:

(1) 03 ảnh 3,5 cm x 4,5 cm (phông nền trắng, áo khác màu phông; chụp

trong vòng 6 tháng); 01 ảnh chân dung (chụp toàn thân)

(2) Đơn tự nguyện đăng ký tham gia lao động thời vụ tại Hàn Quốc (mẫu 02)

(3) Bằng tốt nghiệp Trung học cơ sở trở lên.

(4) Sơ yếu lý lịch có xác nhận chính quyền địa phương (mẫu 01).

(5) Hộ chiếu.

(6) Lý lịch tư pháp số 2.

(7) Giấy chứng nhận sức khỏe theo quy định của cơ quan Y tế.

(8) Bản cam kết về việc đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc (mẫu 03).

(9) Giấy xác nhận có thời gian làm nông nghiệp tại địa phương (mẫu 04)  và

sổ đỏ, sổ ruộng chứng minh đang làm việc trong lĩnh vực nông nghiệp.

(10) Giấy tờ chứng minh thuộc các đối tượng ưu tiên (người dân tộc thiểu

số, hộ nghèo, hộ cận nghèo, thân nhân của người có công với cách mạng, hộ bị

thu hồi đất nông nghiệp)

(11) Giấy bảo lãnh của 02 người tại địa phương (mẫu 05).

(12) Giấy xác nhận có thời gian cư trú tại địa phương (mẫu 06).

- Trước mắt để công tác tuyển chọn được kịp tiến độ, Ủy ban nhân dân các

xã hướng dẫn người lao động hoàn thiện và chuẩn bị hồ sơ tại các mục (1), (2),

(3), (4), (8), (9), (10), (11), (12); khi được người sử dụng lao động lựa chọn người

lao động sẽ được hướng dẫn và hỗ trợ để hoàn thiện hồ sơ tại các mục (5), (6),

(7); để tiết kiệm thời gian cho công tác chuẩn bị hồ sơ, khuyến khích người

lao động xét nghiệm Viêm gan B trước khi nộp hồ sơ.

-  Ủy ban nhân dân các xã phối hợp với Công an các xã nêu trên hướng dẫn

hoàn thiện hồ sơ; hỗ trợ xác nhận tình trạng cư trú, tình trạng việc làm của người

lao động.

(có biểu mẫu gửi kèm)

3. Thời hạn tiếp nhận, tổng hợp, kiểm tra hồ sơ của người lao động

Do thời gian triển khai gấp theo yêu cầu của phía đối tác Hàn Quốc, Sở Nội

vụ đề nghị các xã tập trung tuyển chọn; chịu trách nhiệm thẩm định, phê duyệt hồ

sơ lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc; lập danh sách, sắp xếp hồ sơ theo

3

thứ tự, scan hồ sơ gửi về Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Tuyên Quang trước

ngày 20/12/2025 để tổng hợp, kiểm tra theo quy định; hồ sơ giấy lưu tại xã để

phục vụ công tác quản lý, theo dõi (riêng đối với file ảnh tách riêng một file sắp

xếp theo thứ tự giống như file hồ sơ; ảnh định dạng JPG).

II. Đối với Công an tỉnh

Đề nghị Công an tỉnh quan tâm, chỉ đạo Công an các xã phối hợp kiểm tra,

xác minh điều kiện nhân thân, xác nhận tình trạng cư trú, tình trạng việc làm của

người lao động đồng thời phối hợp với các đơn vị liên quan hỗ trợ hướng dẫn

hoàn thiện hồ sơ: Phiếu Lý lịch tư pháp số 2, Hộ chiếu sau khi được phía sử dụng

lao động lựa chọn, bảo đảm đúng thời gian theo yêu cầu của đối tác Hàn Quốc.

Đây là nhiệm vụ có ý nghĩa quan trọng, ảnh hưởng trực tiếp đến uy tín và

quan hệ hợp tác quốc tế trong lĩnh vực lao động thời vụ của tỉnh. Sở Nội vụ đề nghị

Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã Minh Quang, Bình An, Lâm Bình, Thượng

Lâm, Nghĩa Thuận, Cán Tỷ, Quản Bạ quan tâm, phối hợp chặt chẽ, tập trung chỉ

đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc để Chương trình đạt hiệu quả thiết thực.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan,

đơn vị kịp thời thông tin về Sở Nội vụ để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Các Phó Giám đốc Sở (biết);

- Trung tâm Dịch vụ việc làm (phối hợp);

- Phòng Lao động & Việc làm (theo dõi);

- Lưu: VT, LĐ&VL (Hg-T).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tô Hoàng Linh

		2025-12-15T17:54:15+0700

		2025-12-15T20:43:35+0700

		2025-12-15T20:43:35+0700

		2025-12-15T20:43:35+0700